
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 05/05/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Decreto - Nº 20220505-1

DECRETO Nº 20220505-1, DE 05 DE MAIO DE 2022.“DECLARA A ANULAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA E DOS ATOS
ADMINISTRATIVOS DECORRENTES DO EDITAL N° 001/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

DECRETO Nº 20220505-1, DE 05 DE MAIO DE 2022.

“DECLARA A ANULAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA E DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DECORRENTES DO EDITAL N° 001/2022 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras;
e,
CONSIDERANDO a realização da seleção pública simplificada, deflagrada pelo Edital n° 01/2022 que visava a contratação de Professores e
Coordenadores do Ensino Fundamental da Rede Municipal no âmbito da Secretaria de Educação do Município de Alcântaras/CE, em virtude do
Programa do Governo do Estado do Ceará para a execução do Programa Pacto pela Aprendizagem ainda não encerrado;
CONSIDERANDO a existência de questionamentos à realização da seleção pública do Edital n° 01/2022, os quais culminaram com a sua suspensão
por decisão proferida pela Vara Única da Comarca de Meruoca, nos autos do Processo Judicial n° 0200136-24.2022.8.06.0123;
CONSIDERANDO que a realização da seleção pública não era direcionada à contratação de novos profissionais, mas trata-se de seleção interna
dentro dos próprios quadros da Administração, para ampliação de carga horária, em virtude do Programa Estadual Pacto pela Aprendizagem, de
acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Lei Municipal n° 800 de 23 de Novembro de 2021;
CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade, que rege a Administração Pública, conforme a Constituição Federal e ainda o poder-dever de
autotutela, conforme as Súmulas 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO a DECISÃO nos autos do Processo Judicial n° 0200136-24.2022.8.06.0123,  no sentido da suspensão da seleção pública;
RESOLVE:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



Art. 1° Decretar a anulação do seleção pública do Edital n° 01/2022, visando a execução do Programa Estadual Pacto pela Aprendizagem em todas
as suas etapas,
Art. 2° Determinar que a Secretaria Municipal de Educação elabore novo edital atendendo ao determinado nos autos da Ação Judicial n° 0200136-
24.2022.8.06.0123, observados, no entanto, o determinado no Convênio e Plano de Trabalho com o Governo do Estado do Ceará, aprovado através
da Lei Municipal n° 800 de 23 de Novembro de 2021,
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a data dos atos administrativos praticados na referida seleção
pública e revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 05 dias do mês de Maio de 2022.

Joaquim Freire Carvalho

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

Município de Alcântaras - Outras - COMUNICADO DE ANULAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADA

COMUNICADO DE ANULAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA EDITAL N° 001/2022 DO MUNICIPIO DE
ALCÂNTARAS/CE.

COMUNICADO DE ANULAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA EDITAL N° 001/2022 DO MUNICIPIO DE
ALCÂNTARAS/CE.

A Prefeitura Municipal de Alcântaras, por meio da Secretaria de Educação, no uso das atribuições legais, com base na DECISÃO proveniente do
Processo Judicial n° 0200136-24.2022.8.06.0123 da Vara Única da Comarca de Meruoca e, ainda nos termos do Decreto Municipal Nº 20220505-1,
de 05 de Maio de 2022, vem comunicar a ANULAÇÃO da Seleção Publica Simplificada deflagrada no Edital n° 001/2022, cujo objeto: Formação de
Banco de Tutores Polivalentes, de Língua Portuguesa e Matemática para atuação no âmbito do Programa Mais Tempo na Escola:  um  pacto pela
aprendizagem. O Edital anulado bem como todos os atos administrativos decorrentes foram disponibilizado na íntegra através do endereço
eletrônico: https:// https://alcantaras.ce.gov.br/
Alcântaras, 05 de Maio de 2022

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇOS DE RECOMPOMSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM VÁRIAS LOCALIDADES  DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0505.01/2022, cujo objeto é a SERVIÇOS DE
RECOMPOMSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM VÁRIAS LOCALIDADES  DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, que realizar-se-á no dia 23.05.2022, às 09:30. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no
horário de expediente ao público, das 08:00 as 16:00 horas, ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras-CE, 05 de maio de 2022.
Charllys Alcantara Soares – Presidente da CPL.

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO.

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 0505.02/2022- PE
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 05 de maio de
2022 a 18 de maio de 2022 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a
este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 18 de maio de 2022, às 08h00m1n.
(Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 18 de maio de 2022, (Horário de Brasília). O
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha, s/n, Centro -
Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.
Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 05 de maio de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

Município de Alcântaras - Outras - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0505.002/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0505.002/2022.

Aviso de CHAMADA PÚBLICA – CREDENCIAMENTO nº
0505.002/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0505.002/2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



A Comissão Permanente de Licitação do Município de Alcântaras, localizada na Rua Antuninu Cunha, 361, Centro, Alcântaras-CE, estará recebendo
a documentação dos interessados ao EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATÓRIAIS DIVERSOS, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO, DE FORMA SUPLEMENTAR, PELO PREÇO CONSTANTE NA TABELA NACIONAL DO SUS, À CARGO
DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, mediante as condições estabelecidas no EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº
0505.002/2022, tudo de acordo com a Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94 e legislação complementar em vigor.
O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à CPL no endereço acima citado, no horário de expediente do órgão, a partir da publicação deste
Aviso. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à CPL no endereço acima citado, no horário de expediente do órgão, a partir da
publicação deste Aviso. O presente credenciamento é permanente, permanecendo aberto durante 12 (doze) meses, obedecendo as exigências e
especificações elencadas no edital de CHAMADA PÚBLICA. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão de Licitações e
Pregões da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Antuninu Cunha, 361, Centro, Alcântaras-CE, pessoalmente ou enviadas para o e-mail:
licitalcantaras@gmail.com, os interessados poderão acessar, ainda, o portal de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Alcântaras Sá/CE, 05 de Maio de 2022.

Charllys Alcântara Soares.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/407


